П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]24 июня 2021 г.                                      г.Михайловск                                                № 779

Об утверждении Положения о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября    2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 5 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьей 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрация Шпаковского муниципального округа Ставрополь-ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Первый заместитель главы администрации
Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края						               В.Д.Приходько

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края
от 24 июня 2021 г. № 779

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года  № 2395-1 «О недрах» в части реализации полномочий администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края в сфере регулирования отношений недро-пользования и определяет порядок организации и осуществления контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный контроль).

2. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативно правовыми актами.

II.Уполномоченный орган по осуществлению
 муниципального контроля

3. Уполномоченным органом, осуществляющим муниципальный контроль на территории Шпаковского муниципального округа, является администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

4. Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осущест-вляющих муниципальный контроль, утверждается правовым актом администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

5. Задачей муниципального контроля является:
обеспечение соблюдения всеми пользователями недр установленного порядка и условий пользования недрами, требований законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов;

выявление и предупреждение правонарушений, связанных с соблюдением пользователями недрами порядка и условий использования недр, добычей недр без лицензии в случаях, предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами, устанавливающими ответственность за данные правонарушения.

6. Целью муниципального контроля является предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства о недрах, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требований, в том числе нормативов и нормативных документов в области недропользования при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

7. Уполномоченный орган осуществляет муниципальный контроль по вопросам соблюдения пользователями недр требований законодательства Российской Федерации, установленных норм и правил в области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

8. В случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации           от 21 января 1992 года № 2395-1 «О недрах» уполномоченный орган вправе приостанавливать работы, связанные с пользованием недрами.

III.Должностные лица, уполномоченные на осуществление
 муниципального контроля

9. Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осуществляющих муниципальный контроль, утверждается правовым актом администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

10. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок пользователей недр (далее - проверки), применяются положения Федерального закона от 26 декабря     2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

11. Ежегодные планы проведения плановых проверок разрабатываются в соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

12. Внеплановые проверки проводятся по основаниям, установленным Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

13. Должностные лица уполномоченного органа при проведении проверок используют проверочные листы (списки контрольных вопросов), формы которых устанавливаются администрацией Шпаковского муници-пального округа Ставропольского края в соответствии с общими требованиями к разработке и утверждению проверочных листков (списков контрольных вопросов), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 года № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)».

14. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении муниципального контроля исполняют обязанности, установленные        статьей 18 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ               «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

15. Проверяемые лица при осуществлении муниципального контроля пользуются правами, установленными главой 3 Федерального закона             от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

IV.Заключительные положения

16. В целях предупреждения нарушений пользователями недр обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный орган осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики нарушений.
17. Лица, в отношении которых проводится муниципальный контроль, обязаны обеспечить должностным лицам уполномоченного органа доступ к объектам, подлежащим такому контролю, и представить документацию, необходимую для его проведения.

18. При осуществлении муниципального контроля применяются типовые формы документов, утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

19. Решения должностных лиц уполномоченного органа, осущест-вляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

_______________